Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061500080

80

Nº 112, segunda-feira, 15 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2015, ao Convênio Nº 816093/2015. Convenentes:
Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, , Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPA, CNPJ nº
08186277000162. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.080.000,00, Valor de
Contrapartida: 10.800,00, Vigência: 05/05/2015 a 31/12/2020. Data de Assinatura:
10/06/2020. Assina: Pelo FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR / C A R LO S
CEZAR MODERNEL LENUZZA - Diretor de Educação a Distância

EDITAL Nº 13/2020
A LT E R AÇ ÃO

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO- PDPG AMAZÔNIA-LEGAL
Processo nº 23038.006914/2020-12

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público a alteração do Edital 13/2020,
publicado no DOU de 19/05/2020, seção 3, pág. 50.

A alteração está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

EDITAL Nº 14/2020

CONCURSO MD/CAPES DE DISSERTAÇÕES E TESES SOBRE DEFESA NACIONAL (CDTDN)
Processo nº 23038.005086/2020-97

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o Edital do Concurso
MD/CAPES de Dissertações e Teses sobre Defesa Nacional (CDTDN), referente a
dissertações e teses defendidas em 2018 e 2019.

O Edital completo está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Termo de Execução Descentralizada. TED-
UAB 1675/2014 firmado entre a Fundação Coordenação de Pessoal de Nível Superior -
CAPES; CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Fundação Universidade
Federal de São Carlos; CNPJ: 45.358.058/0001-40; UG/Gestão: 154049/15266. Objetivo:
Prorrogação do prazo de cumprimento do objeto do termo até 30/09/2020. Data de
assinatura: 10/06/2020 - Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA- Diretor de Educação
a Distância - Substituto; WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN - Reitora.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-UAB 9327/2020. Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ:
00.889.834/0001-08-UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal de Roraima.
CNPJ: 34.792.077/0001-63; UG/Gestão: 154080/15277; Objeto: Executar os recursos dos
cursos de Licenciatura plena em Geografia, Informática e Matemática na modalidade a
distância, no âmbito do sistema Universidade Aberta do Brasil. Classificação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 12.368.5011.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 1.031.580,00; Data de Assinatura: 10/06/2020. Vigência: de:
15/06/2020 A: 31/05/2023. Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA - Diretor de
Educação a Distância - Substituto; JOSE GERALDO TICIANELI - Reitor.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Valor do Termo de Execução Descentralizada. TED-PROAP 8347/2019
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES;
CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal do Rio de
Janeiro. CNPJ: 33.663.683/0001-16; UG/Gestão: 153115/15236. Objetivo: Conceder
recursos adicionais no valor de R$ 1.382.730.92. Data de assinatura: 12/06/2020 -
Signatários: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA DE PROGRAMAS E BOLSAS
NO PAIS; ROBERTO LEHER - Reitor.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2020

Tipo: Oitavo Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 24/2017 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 24/2017 - PROCURADORIA, por mais 180
(cento e oitenta) dias, com fundamento no artigo 57, inciso I e III do §1º c/c §2º da Lei nº
8.666/93. Processo Fundaj: 23130000916/2016-01. Vigência: 27/05/2020 a 23/12/2020.
Data da Assinatura: 21/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2020

Tipo: Quarto Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 54/2018 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 54/2018 - PROCURADORIA, por mais 180
(cento e oitenta) dias, com fundamento no artigo 57, inciso I e III do §1º c/c §2º da Lei nº
8.666/93. Processo Fundaj: 23130000135/2018-22. Vigência: 24/06/2020 a 21/12/2020.
Data da Assinatura: 04/06/2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 18/2020 publicado no D.O. de 12/06/2020 , Seção 3,
Pág. 60. Onde se lê: Vigência: 10/06/2020 a 10/06/2020 Leia-se : Vigência: 10/06/2020 a
09/06/2021

(SICON - 12/06/2020) 154039-15256-2020NE800074

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1107/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106063454201765.
DISPENSA Nº 63454/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 33480104000108. Contratado : CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA -.Objeto:
Contratação de remanescente da obra de reforma do Anfiteatro 17 do Instituto Central de
Ciencias - ICC. Fundamento Legal: art. 24, XI, da lei n 8666/1993 e art. 41, da lei n
12462/2011. Vigência: 09/06/2020 a 04/02/2021. Valor Total: R$260.176,12. Fonte:
8100000000 - 2020NE801005. Data de Assinatura: 09/06/2020.

(SICON - 12/06/2020) 154040-15257-2020NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 5270/2019.
Nº Processo: 23106052708201981.
DISPENSA Nº 5270/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 37116704000134. Contratado : FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS -
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato entitulado:
"Reunião Técnico-Científica de Comemoraçãdos 10 anos do Centro de Pesquisa e Aplicaçã
deBambu e Fibras Naturais". Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 24,Inc. 13 .Vigência:
11/06/2020 a 11/11/2020. Data de Assinatura: 08/06/2020.

(SICON - 12/06/2020) 154040-15257-2020NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 86 DE 6 DE JUNHO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 86 DE
08/06/2020, Faculdade de Ceilândia, 01 (uma) vaga, regime de trabalho: 20 horas, área:
Audiologia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DA UNB
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 627/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
303/2020. Processo nº 23106.116793/2019-13. Objeto: Registro de preços para a
eventualprestação de serviço de limpeza e higienização interna dos dutos de ar
condicionado (ar externo para renovação, elementos de difusão de ar de insuflação e
retorno) e serviços de análise da qualidade do ar ambiente interior e exterior. Contratada:
CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM DESPOLUICAO AMBIENTAL. CNPJ:
01.183.525/0001-72. Item 01. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 09.06.2020.
Valor Global: R$31.875,00 (trinta e um mil oitocentos e setenta e cinco reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços n. 628/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
303/2020. Processo nº 23106.116793/2019-13. Objeto: Registro de preços para a
eventualprestação de serviço de limpeza e higienização interna dos dutos de ar
condicionado (ar externo para renovação, elementos de difusão de ar de insuflação e
retorno) e serviços de análise da qualidade do ar ambiente interior e exterior. Contratada:
ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. CNPJ: 16.925.627/0001-93.
Item 02. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 09.06.2020. Valor Global:
R$4.225,00 (quatro mil duzentos e vinte e cinco reais).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000819202074. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
ração para ratos e camundongos criados e mantidos nos Biotérios, para atendimento às
necessidades da UFABC.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/06/2020 das 09h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, -
Santo André/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00028-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 12/06/2020) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103202725202030 . Objeto: Aquisição de equipamento laboratorial por
solicitação da Pró - Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação (PROPPG) desta UFCSPA para
auxiliar nas ações de enfrentamento ao COVID-19, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: O equipamento
destina-se às ações de enfrentamento ao COVID-19. Declaração de Dispensa em
12/06/2020. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 12/06/2020. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor Global: R$ 193.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.069.212/0008-50 MERCK S/A.

(SIDEC - 12/06/2020) 154032-15270-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001723201908 . Objeto: Realização de projeto de P&D - Arqueologia de
Porto Caiuá: delimitação, prospecção intrusiva e processamento dos remanescentes
arqueológicos do sítio Rio Ivinhema 1, Naviraí-MS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Projeto fomentado por
recursos de terceiros. Declaração de Dispensa em 16/07/2019. ANTONIO CARLOS MORAES
GONCALVES. Chefe da Divisão de Convênios. Ratificação em 16/07/2019. CATALINO LOPES
MARECO JUNIOR. Pró-reitor de Administração em Exercício. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXT E N S AO
- FUNAEPE.

(SIDEC - 12/06/2020) 154502-26350-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Cliente
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-15T05:24:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial